b Sex voces sequentes desunt in duobus Veron., in Vat. collect. 3, in utrisque Vindebon. collect. 5, et Hisp. in Vat. collect. 8, in Ratisp. Florentino, Vat. 1322, et mss. collect. 24 cum prima editione. Jure autem recipiendæ fuerunt auctoritate aliorum codicum, ac potissimum collectionis Chalcedonensis, ac Græcæ interpretationis. Vid. not. 42 Quesn.

Ita ex Italisponensi et omnibus nostris ac Baluzii codd. collection. Chalcedon. Editi cum aliis mss., a sua merito reprobabili persuasione. Mox, quia pro quoniam in ms. Veron. 57 atque Ratisp.

c In mss. utrisque Hisp. ac in Isidorianis et aliis libris, qui ab Hispanica vel Isidoriana procedunt, notatur æta cccclxxvi. Est notatio chronica Hispanorum propria, quæ ab Hispanis adjecta fuit. Legendam æta cccclxxvii, et respondeat anno 449. Vide not. 44 Quesn. In uno codice Divionensi Bohierii collectionis Chalcedonensis hæc peculiaris adduntur: Tiburtius servus servorum domini mei venerabilis Papæ Leonis edidit. Quo ex fonte amanuensis Bohieriani codicis accepit hæc notatorem, quæ non tam in omnibus aliis nostris et Baluzii codicibus Latinis ejusdem collectionis Chalcedonensis, sed etiam in Græca interpretatione omittitur, consicci nequit. Antiquam sanè originem prodit. A Leonis I ætate alienam a Gennasio Quænellus not. 43 vocem donni. Eam vero Leonis præfixam invenimus in vetustiss. ms. Lectionario Vat. 3855, quod fuit usui basilicæ SS. Philippi et Jacobi. Sic enim ibi pag. 178: Explicunt sermones domini Leonis papæ de Ascensione Domini nostri Jesu Christi numero duo. Baluzius in notis ad hæc epistolam Quesnehi notatorem impugnat, sed rationibus quæ non satisfaciunt.

Ita duo codd. Ven. 104 et 575, in epistola primo loco descripta, qui soli hunc locum exhibent, uti memimus paulo ante annot. x (Col. 780, n. 6). Edidit perperam, Ἰουλιανός. Confer annot. 81 (Col. 779, n. 6) in Latinum textum.

Ms. Bas., ἕλβου μάλλαρον. Ms. Bas., εἰς Δουλίχιον τὸν ἰμὸν νοτάριον, ὅς καὶ τὴν πίστιν. Ms. Bas., τὴν θείαν. Ms. Bas., διαφυλάττοι, ἀδελφεῖ θεοφύλαστατε. Quæ autem sequuntur, Ἐδόθη, etc., in eodem ms. desiderantur.

Vulgati addunt, ὑπαταίης Ἀστέριου καὶ Ἡρωτογόνου τῶν λαμπρωτάτων ὑπάτων; sed hæc nostri codd. prætermittunt; nec deditimus Romanorum editorum arbitrio ex Latino textu suppleta fuisse. In marg. edit. Rom., ὅσα ἢ θεία πρόνοια ἐπιμελείας καταξιοὶ τὰ ἀνθρώπινα, δεικνύσι τῆς ἡμετέρας φιλανθρωπίας ἢ φροντίς πνεύματι Θεοῦ κινηθεῖσα, μὴ βουλομένη, etc.

Ms. Ven., νοτάριον. Ms. Ven., ὑπάρχεν. Mox in marg. edit. Rom., καὶ γὰρ, pro καίτερ, ex conjectura.

Al. 26. Quæ autem antea 29 erat, nunc 23. Scr. 13 Junii an. 449.

quæ merito reprobatur, persuasione discedere, quoniam tamen pietas vestra, quæ in honorem Dei religiosissime catholicam diligit veritatem, ^a apud Ephesum constituit synodale ^b iudicium, ut Imperito seni ea in qua nimis caligat veritas innotescat: fratres meos ^c Julium episcopum, **841** et Renatum presbyterum, et filium meum Hilarium diaconem misi, qui ad vicem præsentis meæ pro negotii qualitate sufficerent; et qui ^d eum secum deferrent iustitiæ ac benignitatis affectum, ut quia dubitari non potest, quæ sit christianæ confessionis integritas, et totius erroris pravitas damnaretur: et si resipiscens, qui deviauerat, ^e pro venia supplicaret, sacerdotalis ei benevolentia subveniret; cum in libello suo, quem ad nos misit, hoc saltem sibi ad promerendam veniam reservaverit, ut correcturam se esse promitteret quidquid nostra sententia de his, quæ male senserat, improbasset. ^f Quid autem catholica Ecclesia universaliter de sacramento Dominicæ incarnationis credat et doceat, ad fratrem et coepiscopum meum Flavianum plenius continent scripta, quæ misi. Data Idibus Junii, Asturio et Protogene viris clarissimis consulis.

^a Voces *apud Ephesum* desunt in cod. Ratisp. et in Græcæ versione.

^b Editti ante Quesn. cum aliquot mss. etiam antiquiorum collectionum, *concilium*. Retinimus iudicium, quod Quesnellus induxit auctoritate cod. Grim. et unius Thuanei ab eo allegati not. 2; quippe eandem lectionem confirmant noster Ratispon. et omnes codd. præstantissimæ collect. Chalcedon. nec non Græcæ versio.

^c Ms. cod. Vindebon. collect. 5 et alii collect. 11 ac 24, nec non Colbertinus apud Baluzium cum editis ante Quesn., *Julianum*. Reliqui codices melius *Julium*, ut videtur ex annot. 81 (*Col.* 779, n. b) in epist. præcedentem. Similiter quidam codices et antiquæ editiones Leonis paulo post habent *Hilarium* perpetuum pro *Hilario*.

^d Duo codd. a Quesnello allegati in margine, *meum secum ferrent.... affectum*.

^e In Ratispon. deest *pro venia*. Mox in Vindebon.

^f ὄφειλεν ἀπὸ τῆς ἰδίας συνειδήσεως τῆς ἀξίως ἀποδομαζομένης ἀναλαβεῖν ὅμως, ἐπιείκῃ ἢ ὑμετέρα εὐσέβεια, ἢ εἰς τιμὴν τοῦ Θεοῦ τὴν εὐλαβεστάτην καθολικὴν ἀλήθειαν ἠγάπησα, τετύπωσε συνοδικῶν κριτῆρων, ὥστε τῶ ἀπείρῳ γίγοντι τὴν ἀλήθειαν, περὶ ἣν μάλιστα δίσσφαλται, φανεροποιθῆναι, τοὺς ἀδελφοὺς τοὺς ὑμετέρους, Ἰούλιον τὸν ἐπίσκοπον, καὶ Ῥενάτον **842** τὸν πρέσβυτερον, καὶ τὸν ἐμὸν υἱὸν διάκονον Ἰλάριον πέπομα, τοὺς εἰς τόπον ἐμὸν κατὰ τὴν τοῦ πράγματος ποιότητα δυναμένους ἄρχειν, ^a καὶ ἰσχύοντας αὐτὸν εἰς τὴν τοῦ δικαίου καὶ ἀγαθοῦ μεταγαγεῖν διάθεσιν ἵν' ὅτι περ ἀμφιβάλλεσθαι οὐ δύναται, ^b ὁποῖόν τι τυγχάνει τῆς τῶν Χριστιανῶν ὁμολογίας τὸ ἀκέραιον, καὶ πάσης τῆς πλάνης τὸ φαῦλον καταδικασθῆναι, καὶ, ^c ἢ ἀνανήψειν, ὅς πεπλάνηται, ὑπερ συγγνώμης παρακαλέσων, ^d τὴν τῶν ἐπισκόπων αὐτῶ βοήθειαν ἐπικουρήσαι. Ἐπιείκῃ ἐν τῷ ἑαυτοῦ λιβέλλῳ τῷ πρὸς ἡμᾶς ἀποσταλέντι ^e καὶ τοῦτο ἑαυτῷ πρὸς τὸ ἀξιοθῆναι συγγνώμης ἐφύλαξεν, ἐπαγγελλόμενος ἑαυτὸν διορθοῦν, εἴ τι ὃ ἢ ἡμετέρα γνώμη περὶ τούτων, περὶ ὧν κακῶς ἤσθητο, ^f ἀποδοκιμάσειεν. Τί δὲ ἡ καθολικὴ Ἐκκλησία καθόλου περὶ τοῦ θείου μυστηρίου τῆς δισπετικῆς σαρκώσεως πιστεύει, καὶ διδάσκει, τῶ ἀδελφῶ ἡμῶν, καὶ συνεπισκόπῳ Φλαυιανῶ, σαφέστερον τὰ ἀπεσταλμένα γράμματα περιέχει.

collect. 5, *supplicet*.

^f Codd. Corb. et Divion. Baluzii, *Quid autem R. catholica Ecclesia*, id est, ut idem Baluzius interpretatur, *Quid autem Romana catholica Ecclesia*.

^a Ms. Ven., ἀγαπᾷ; optima lectio, et Latino textui adamussim conveniens, si supra pro ἢ legatur ἢ.

^b In marg. edit. Rom., καὶ οὕτω πρὸς τὴν δικαιοσύνην καὶ φιλανθρωπίαν διαθέσεως ἔχοντας, ὥστε ὅτι περ ἀμφιβάλ., etc.

^c Ms. Ven., ποῖόν τε.

^d Ita scribimus auctoritate ms. Ven. Perperam in vulg., εἰ ἀνανήψειν.

^e In marg. edit. Rom., ἢ τῶν ἐπισκόπων αὐτῶ βοήθεια ἐπικουρήσαι.

^f In marg. edit. Rom., ἂν τοῦτο, ex Lat

^g Ita legendum omnino ex ms. Ven. Male in vulg., ἀποδοκιμάσειεν.

ADMONITIO IN EPISTOLAS SEQUENTES XXX ET XXXI.

1. Etsi duæ quæ ad Pulcheriam eadem die ac de eadem re scriptæ inveniuntur epistolæ, aliquot non tam sententiis quam verbis sint plane similes, in multis nihilominus discrepant inter se, et altera ob insertas additiones est longe prolixior. Styli autem ratio et codicum atque collectionum antiquarum auctoritas, quibus utraque fulcitur, nequaquam simunt ut alterutra alii quam Leoni tribuatur. Exemplaria tum Latina, tum Græca antiquissimæ collectionis 17 Chalcedonensis, et Ratisponensis collectio 19, præter collectionem duodecimam et vigesimam secundam, primam epistolam satis vindicant; codices vero collectionum 2, 5, 11, 12, 13, 18, 20, 21, 22, 23 et 24, cum exemplo Sighardi, et peculiari ms. Vat. Reginae 293, alteram tuerentur. Cur autem eodem die duæ ejusmodi epistolæ ad Pulcheriam traditæ fuerint, et quæ prius, quæ autem posterius scripta censenda sit, curiosius inquiri potest, quam ulla satis iuta ratione definiri.

2. Quesnellus in prima editione (*Tom II primæ edit. pag. 850*) existimavit a pontifice primo scriptam fuisse epistolam 30, et ad Pulcheriam transmissam per legatos, cum adhuc spes nonnulla superesset fore ut synodus in conventum simplicem apud Constantinopolim commutaretur. Idcirco enim sub finem ejusdem epistolæ scriptum putat: *Sed ei qui in errore est melius conuletur, si ubi desipuit, ibidem resipiscat; et ubi damnationem meruit, illic indulgentiam consequatur*. Cum vero imprudenter incidere, quibus hæc epistola Pulcheriæ data non fuerit; ejusdem exemplum ad eam Leonem iterum post pseudosynodum Ephesinam transmisit, ut liquet ex epist. 45. Hac autem occasione eam epistolam paucis demptis, quæ de Eutyche jam recitavimus, nonnullis etiam mutatis, auctiorem ab ipso Leone factam fuisse censuit, uti est epistola 31. At si post Ephesinam latrocinium in eadem epistola, cum ad Pulcheriam iterum missa fuit, aliquid fuisset immutatum, quod tempori ac circumstantiis non amplius congrueret, illud procul dubio additamentum non accessisset, quo sanctus pontifex se ab audenda Ephesina synodo sollicitus excusat.

3. Hanc autem primam sententiam ipse Quesnellus deseruit in editione secunda, et in contrariam prorsus opinionem transiens, docuit epistolam longiorem 31 a Leone scriptam et missam fuisse ad Pulcheriam **στατήρη**

post acceptas Theodosii litteras, id est paulo post in idus Maias; notam enim chronicam, quæ idus Junias signat, et in pluribus mss. deest, ex breviori epistola 30 sumptam ac perperam translata est opinatus. Breviorem vero epistolam 30 missam fuisse per legatos idibus Junii manifestum est.

4. Hæc tamen opinio nec probari, nec defendi potest. Cum enim Leo imperatoris litteras acceperit in idus Maias, si statim scripsisset ad Pulcheriam, ad ipsum etiam imperatorem rescripsisset. Liquet autem eum accepta imperatoria epistola in idus Maias, et Flaviani litteris per idem circiter tempus acceptis una cum gestis Constantinopolitanae synodi adversus Eutychem, mox scripsisse ad eundem Flavianum brevissimam epistolam 27, xii kal. Junias, qua eum de acceptis gestis monuit, nec non de fusiori epistola quam citius fieri posset transmittenda, ubi de controversia iudicium ferretur. Huic autem studio intentus, nec non legatis eligendis atque instruendis, qui concilio jam indicto vice sui interessent, epistolas pluribus tradendas in illud tempus distulit, quo legati cum dogmatica epistola transfretarent. Hinc plures ejusdem epistolæ datæ leguntur iisdem idibus Junii, quibus dogmatica ad Flavianum epist. 28 signata fuit, ac in omnibus nominantur legati, et eadem epistola ad Flavianum illis jam tradita memoratur. Horum vero omnium satis expressa fit mentio etiam in longiori epist. 31 ad Pulcheriam, legatorum quidem illis verbis cap. 4: *In his fratribus meis, quos vice mea misi*; epistolæ autem dogmaticæ scriptæ idibus Junii illis capituli ultimi: *Quod etiam S. Flaviano episcopo me clementia tua scripsisse cognoscat*; quæ verba pariter inserta leguntur epistolæ 30 iisdem procul dubio idibus Junii scriptæ. Quomodo ergo epist. 31 aliquanto ante Junium mensem exarata ac transmissa dici potest?

5. Quid autem dicendum? Et omittantur incerta, cum brevior epistola 30 in Græca et Latina collectione Chalcedonensi invenitur, et legatorum nomina distincte præferat, ut epistolæ cæteræ, quæ cum litteris ad Flavianum iisdem legatis traditæ fuere, hæc quoque ad Pulcheriam transmissa, eidemque al quando tradita, ac in Oriente vulgata, ac exinde Græcæ reddita negari non potest. Auctor vero epistola 31, etsi in Græca collectione desideretur, cum tamen exstet in pluribus Latinis antiquis collectionibus, quæ breviori epistola caret, Leoninamque rationem ubique referat, a Leone abjudicari nequit. Eodem autem die iduum Junii data dici debet, ut eæ quoque collectiones præferunt, quæ caret epistola 30; neque enim chronicam ejusmodi notam harum collectionum auctores transcribere potuerunt, ut conjecit Quesnellus, ex epistola breviori, quam ignorarunt. Sine ullo autem certiori documento aliud quidpiam affirmare seu divinare non licet. Solum probabiliter credi potest duo ejusdem epistolæ exemplaria a Leone fuisse incubata, alterum longius, brevius alterum; hoc autem brevius in Orientem misisse, unde in Græcam linguam translata fuit; alterum vero longius retinuisse apud se, et in Occidente aliquando vulgatum, in plerasque Latinas collectiones transisse.

6. Longior epistola in eo potissimum discrepat a breviori, quod in illa a cap. 2 ad medium cap. 3 catholicum dogma aliquot probationibus statuitur, quæ in breviori omittuntur. Forte post scriptam epist. 28, ad Flavianum, in qua idem dogma similibus probationibus plenius constituitur, ex litteris ad Pulcheriam eas probationes detrahendas censuit, et hac occasione eam quoque partem subdixit, qua se excusabat ne ad synodum accederet, aliaque pauca suo more mutavit vel addidit, quæ in breviori epistola leguntur. Hac autem in Orientem missa, epistola longior ob dogmaticam fusiores institutionem Occidentalibus maxime placuit, et idcirco hæc potissimum inter Latinos vulgata fuit.

7. Unum hic suspicari quispiam posset, epistolam 31, ad Pulcheriam, cum aliquot sententias contineat similes sententiis epistolæ 37, ad Theodosium datæ die 20 Junii, eodem die scriptam ac eadem occasione missam fuisse. Leo nimirum acceptis imperialibus litteris, quæ ipsum invitabant ad synodum, sicut hæc de re bis ad Theodosium scripsit, ita etiam bis ad Pulcheriam scripsisse videri potest. Primum ad utrosque per legatos scripsit idibus Junii, ad Theodosium epistola 29, ad Pulcheriam vero epistola 30. Dein cum ad imperatorem iterum dedit epistolam 37 die 20 Junii, ea forte de causa quod metueret ne in ea angustia temporis synodo præstituti legati Ephesum properare coacti, epistolam 29 eidem Augusto tradere non possent, hæc eadem occasione et causa ad Pulcheriam quoque scripsisse epistolam 31 non improbabile judicabitur. Sed contra fidem earum collectionum quæ chronicam notam iduum Junii exhibent, eamque ex epistola 30 non poterunt sumere, hanc opinionem inducere nequivimus. Id autem multo minus potuimus alia ratione, quam conjecturam numero præcedenti propositam magis magisque confirmabit. *Si epistolæ*, inquit Leo epist. 45, *quæ in fidei causa per nostros clericos directæ sunt, ad vestram pietatem pervenissent, certum est remedium vos his rebus quæ contra fidem faciæ sunt... præstare potuisse*. Indicatur epistola 30, per legatos missa quæ, his Ephesum profectis ad Augustam non pervenit. Aliam ergo eadem in re et pleniorum quidem epistolam ad eandem Pulcheriam se alia occasione post legatorum discessum non direxisse præsumit; alias hæc, non æque ac illa prior alio traducta, eundem effectum multo magis peperisset, ita ut opus non fuerit prioris epistolæ 30 exemplum ad eandem una cum epist. 45 iterum mittere. Igitur epistola 31 ad Pulcheriam missa non fuit, sed ab ipso Leone apud se retenta, solaque epist. 30 ad eam prius per legatos directæ, et iterum cum epist. 45, unde hæc sola in Græcum traducta fuit, ut numero 6 conjecimus. Hanc autem brevioram epistolam, cum ad Pulcheriam certo missa fuerit, primum proferemus.

† EPISTOLA XXX.

† AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

Synopsis. — I. *Christum nostri generis hominem esse. Nestorii et Eutychis errores.* — II. *Cum veritas carnis in Christo impetitur, totam fidem concuti.*

847^b LEO episcopus, PULCHERIÆ Augustæ.

CAP. I. — Quantum sibi fiduciæ de fide vestræ clementiæ Ecclesia Dei debeat polliceri, multis sæpe probavimus documentis, dum sicut Spiritu sancto

^a Scripta 13 Junii an. 449.

^b In mss. Latinis collectionis Chalcedonensis inscriptio desideratur; solum enim habetur hic titulus: *Epistola Leonis archiepiscopi Romæ ad Pulcheriam Augustam*. Ex antiqua autem versione, quæ in Græcis codd. Chalcedonensibus invenitur, hæc in-

848 Τῇ ἐνδοξοτάτῃ, καὶ φιλανθρωποτάτῃ θυγατρὶ Πουλχερίᾳ, ἁγίας ἐπίσκοπος

Ὅσον πεποιθῆσιν περὶ τῆς πίστεως τῆς ὑμετέρας φιλαθρωπίας ἢ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία ὀφείλει ἐπαγγέλλεσθαι, πολλαῖς πολλαῖς διδασκαλίαις ἑπέδειξαν. Τοῦτο τοῦ

scriptio Latine reddi potest: *Gloriosissimæ et humanissimæ filię Pulcheriæ Leo episcopus*. Retinuimus inscriptionem vulgatam, quæ in cæteris nostris Latinis codicibus legitur.

¹ In marg. edit. Rom., ἐπέγνωμεν. Ex Lat.

decente dilectis, illi per omnia potestatem vestram subiectis, cujus munere et protectione regatis. Unde quia contra integritatem fidei Christianæ, dissensionem quamdam in Constantinopolitana Ecclesia, Eutyebe auctore generatam, fratris et coepiscopi mei Flaviani relatione cognovi, ita ut totius causæ speciem synodaliū gestorum textus ostenderet, dignum gloriæ vestræ est ut error qui de imperitiā magis quam de versutia natus est auferatur, priusquam ul- las vires de consensu imprudentium pertinacia pravitatis acquirat. Nam quantum Nestorius a veritate excidit, dum Dominum Jesum Christum de matre virgine hominem solum assertit natum, tantum etiam hic a catholico tramite deviauit qui de eadem virgine editum non nostræ credit esse naturæ : ut quod formam servi gessit, quod nostri similis fuit atque conformis, **849** quādam postea carnis fuerit imago, non veritas. Nihil autem prodest Dominum nostrum beatæ Mariæ virginis filium, hominem dicere, si non illius generis ac seminis homo creditur, cujus in ipso Evangelii exordio prædicatur. Uade multum doleo, multumque contristor, quod hic qui antea de humilitatis proposito laudabilis videbatur, contra unam spem nostram patrumque nostrorum, vana et nimis perversa audet astruere. Qui cum videret insipientiæ suæ sensum catholicis auribus displicere, revocare se a sua opinione debuerat, nec ita Ecclesiæ præsules commovere, ut sententiam damnationis exciperet. Quam utique si in suo sensu voluerit permanere, nullus poterit relaxare. Sedis enim apostolicæ moderatio hanc temperantiam servat, ut et se- verius agat cum obduratis, et veniam cupiat præstare correctis.